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نگرانی های ایرانی و 
کنوانسیون برن

ــه  ــتن هم ــی، پیوس ــر برخ به نظ
ــرن،  ب ــیون  کنوانس ــه  ب ــورها  کش
ــرای  ب ــازار  ب ــترش  ــت گس درحقیق
ــا این  ــت. ب ــور محدود اس چند کش
وصف، فایده پیوستن به کنوانسیون 
ــل ایران  ــورهایی مث ــرای کش ــرن ب ب
چیست؟ چرا باید به این کنوانسیون 

بپیوندیم؟ 
ــی از  ــای برخ ــی از نگرانی ه یک
منتقدان پیوستن ایران به کنوانسیون 
ــت. آنان  برن تبعات فرهنگی آن اس
معتقدند پیوستن به این کنوانسیون، 
عملا باعث افزایش هزینه دسترسی 
ــولات فرهنگی  ــه کتاب ها و محص ب
ــیاری از مردم  ــده و بس ــی ش خارج
ــروم  مح آن  ــه  ب ــی  دسترس از  را 
ــه نابرابری و  ــن ب ــرد و ای ــد ک خواه
ــر خواهد  ــتری منج بیش بی عدالتی 
ــدت و میان مدت،  ــد و در کوتاه م ش
ــیار  ــران را بس ای ــی  ــع فرهنگ صنای
ضعیف خواهد کرد. سؤال آنان این 
ــرای حمایت از  ــت وایپو راهی ب اس
کشورهایی مانند ایران برای پیوستن 

به کنوانسیون برن دارد؟ 
ــوع  ــه تن ــوع از جنب ــن موض - ای
ــی  ــت دارد. یک ــز اهمی ــی نی فرهنگ
ــکو و به تبع  ــای یونس از مأموریت ه
ــت از تنوع  ــازمان ملل حفاظ آن، س

فرهنگی است.
ــوع فرهنگی  ــوان از تن ــا می ت آی
ــر و از طریق  ــگ و هن ــازار فرهن در ب
ــیون برن، این  اصلاحیه ای بر کنوانس

حمایت را به دست آورد؟ 
ــی از انتقادهایی که برخی به  یک
ــیون های مربوط به  ــی کنوانس بعض
ــت که  مالکیت فکری دارند، این اس
ــورهای  ــتای منافع کش آن را در راس
برخوردار می دانند و معتقدند عملا 
ــازار فرهنگی و هنری  ــترش ب به گس
آنان منجر می شود، از نظر منتقدان، 
ــه چگونه  ــت ک ــه مهم اس ــن نکت ای
ــرای دوطرفه کردن  می توان راهی ب
ــت کرد  ــگ و هنر درس ــاده فرهن ج
ــرف مصرف کننده  ــروه ص که یک گ

فرهنگی نباشند؟ 
ــتری  ــن، وزیر دادگس ــلاوه بر ای ع
ــدان  منتق ــزء  ــر، ج دیگ ــری  از منظ
ــت. او  ــیون اس ــه کنوانس ــتن ب پیوس
ــن گفت: «در  ــخنرانی اش چنی در س
ــن بحث جدی تر  ــای اخیر، ای دهه ه
ــان  ــیون ها میلش ــه کنوانس ــده ک ش
ــورهای  ــود کش ــت که س به این اس

برخوردار تأمین شود.
این دغدغه ای بود که در بسیاری 
ــه این  ــتن ب ــرای پیوس ــورها ب از کش
ــت.  ــته اس ــود داش ــدات وج معاه
ــی مانند  ــه موضوعات ــور ک همان ط
هسته ای، سلاح های کشتار جمعی، 
ــا امروز درگیر  ــر و... که م حقوق بش
ــا و  ــا جانب داری ه ــتیم ب ــا هس آنه
دیدگاه های  ــل  تحمی و  ــات  توضیح
ــیاری از کشورها  خاص، به ضرر بس

شده است».
ــورها  ــی کش ــی برخ او از بدبین
نسبت به مجامع بین المللی گفته 
است. همچنین معتقد است: «باید 
ــی  ــه منفعت ــن راه چ ــم در ای ببینی
ــن معاهده  ــه ای ــه ب ــود دارد ک وج
ــورت مهم  ــم. در غیراین ص بپیوندی
ــیون ها  ــن کنوانس ــت که به ای نیس
ــم  ه ــان  آنچن ــه  چراک ــم،  بپیوندی
ــتند و نشان دادند در  خوش نام نیس
جایگاه عادلانه ای قرار نگرفته اند و 
ــورهای کمی را در  فقط منافع کش

نظر دارند».

چه قصه محقرى

ما افراد کم سوادی هستیم. چرا؟ 

ــتن یا  ــدن و نوش ــه معنی خوان ــواد ب ــت که س ــح اس ــف) پرواض ال
تحصیلات عالی و آکادمیک، مراد نیست. سواد را که به معنی دانستگی 
ــته های دیگران بودن بگیریم، خواهیم  و جویای ادراکی نو در میان دانس
ــیار  ــرا گرفته اند یا بس ــان دکت ــانی که در رشته ش ــیار مهندس دید چه بس
ــوادند.  ــکانی که تخصص و فوق تخصص دارند، اما به غایت بی س پزش
ــئولیتی را در یکی از نشریات  ــتی اصرار داشت مس ــال پیش دوس چندس
ــس کاری که تو از من  ــه او گفتم آن جن ــده بگیرم. ب ــتایل برعه لایف اس
ــا گفت غالب  ــد. اتفاق ــوادی مخاطبت نمی خوان ــا کم س ــی ب می خواه
مخاطبان ما پزشک و... هستند. بدیهی است دکتر و فوق لیسانس و... که 
ــواد فرهنگی و دانسته های جمعی او از هضم رابع گذشته  فرهنگ و س
ــتن و... در زمان و ذهنش جایگاهی  ــد و شوق به تحصیل این دانس باش

ندارد، آدم باسوادی نیست. 
ب) کم سوادیم چون تیراژ کتاب در ایران بدل به یک جوک دست سوم 
بی مزه شده که دیگر تذکردادن و بحث کردن و... هم در آن بی اثر است. 
ــخاصی است  این تیراژهای ۵۰۰، ۶۰۰ تایی که برخی مربوط به کتب اش
که حداقل نیم قرن است می نویسند یا ترجمه می کنند، بیانگر کم سوادی 

ما و مؤید این نکته است که با دانستن و فهم فرهنگی بیگانه ایم. 
ــما مذبوحانه  ــلاش رس ــک، ت ــای مضح ــن تیراژه ــف آورتر از ای تأس
ــده اند به ویزیتور و  ــا بدل ش ــت که در این وانفس مؤلفان و مترجمان اس
ــتری جورکن و بازاریاب درجه ششم کتاب های خود! و بیا و ببین چه  مش
دست وپاهایی که نمی زنند در فضای مجازی و فضای مطبوعات و... که 
ــاید بتوانند چهار نفر را متقاعد کنند به خرید کتابشان. شأن مترجم و  ش
ــما شوخی است.  ــت. رس ــته ای بیش نیس مؤلف هم در این میان گم گش
ــت که در فضای اینترنتی هم دوستان اغلب لایک می کنند  ناگفته پیداس
ــواد  ــئله، به درام بلکه به تراژدی کتاب و س و کتابی نمی خرند و این مس
ــور ما رنگ کمدی هم می زند. کمدی سیاه یا طنز تلخ؟  و فرهنگ در کش

کدام تعبیر را می پسندید؟ 
ــش فرهنگی طبقه  ــوادیم. چون نه عموم که حتی بخ ــا کم س ج) م
ــان را پیگیری  ــینمای جه ــهری نیز فیلم های روز یا دیروز س ــط ش متوس
ــد. قطعا از آغاز دهه ۹۰ دیگر هیچ تبی در این زمینه در اجتماع  نمی کنن
قابل رؤیت نیست. دوستی را می شناسم که فیلم های سینمای جهان را 
ــت در فرهنگی ترین خیابان تهران.  ــرم. مغازه ای کوچک داش از او می گی
آن را بست. خودش می گفت لازم نیست مردم دغدغه سینمایی داشته 
ــینما یا صد فیلم مطرح  ــند. بر فرض ۲۰۰ فیلم قابل بحث تاریخ س باش
جهان یا... را بخرند. اگر ۱۰ فیلم برتر سینمای جهان و هرسال چندفیلم 
ــام  زده بودم! ایراد  ــاژ را به ن ــد، من یک طبقه از این پاس روز را می خریدن
ــتیم. به همین  ــریال های ترکی هس ــتری س ــت. ما مش از دانلود هم نیس
ــای اخیر بازبینی کنید، لابه لای  ــادگی. تیتر روزنامه ها را اگر در هفته ه س
ــاره شده. مردم ما  ــینمای ایران اش آن مکرر به وضعیت بد اقتصادی س
ــت. دغدغه یا  ــور یا... نیس ــینما هم نمی روند. دلیلش هم فقط سانس س

حوصله اش نیست. 

د) به گمانم استفاده کالاهای فرهنگی اعم از فیلم، کتاب،  موسیقی، 
ــده. نمی گویم دغدغه یا  تئاتر و ... هیچ گاه از بدل به عادت روزانه ما نش
ــاده اما نهادینه شده. از این رو  ــغولی یا علاقه...، نه. یک عادت س دل مش
ــایر نقاط جهان تکنولوژی فراگیر می شود، عادات فرهنگی سر  اگر در س
ــا در ایران ماهواره و اینترنت  ــای خود، با همان قوت باقی می ماند ام ج
ــینما، تئاتر و... می شود. اظهرمن الشمس است که ما  جایگزین کتاب، س
ــواد،  ــتیم. ما آنجا کم س ــایبری دنبال کتاب و فیلم و... نیس ــای س در فض
ــیم. حتی  ــر می بریم و وقت می کش ــطحی، صرفا زمان را س جوزده و س
ــت. در سال ۹۳، رسما  ــواری ما در همان حوزه هم عیان اس این موج س

فیس بوک از مد افتاد و اینستاگرام مد شد. (دقت کنید، مد شد.) 
ــوادیم چون بر فرض مثال اگر شلواری در آن سوی جهان  ه) ما کم س
ــود، با چنان  ــن، مد ش ــو و کمری در زیر باس ــتکی در حوالی زان ــا خش ب
ــود که حیرت  ــا فراگیر می ش ــی از جماعت ذکور م ــرعتی میان بخش س
می کنی. گویی با یک کلیک، نصب در محل، تحویلت می دهند اما اگر از 
ظهور e-book (کتاب الکترونیکی) در جهان سال ها بگذرد، اینجا انگار 

حتی بویی یا ادایی یا ژست و پز آن هم راه نمی یابد. 
ــه  ــران ب ــات در ای ــراژ مطبوع ــتیم. تی ــوادی هس ــردم کم س ــا م و) م
ــای مطبوعاتی و  ــت. ملاحظه ه ــار اس ــز تمام عی ــک طن ــود ی خودی خ
ــای حرفه ای اجازه نمی دهد و گرنه اگر تیراژ قابل اعلام و اعلان  پرهیزه
ــه روزنامه وزین قابل بحث  ــد، خواهید دید با جمع زدن تیراژ دو، س باش
ــب صرفا یکی از مناطق ۲۲  ــیم که بیشتر مناس ــور به عددی می رس کش
ــه ماجرا هم  ــور. هم ــر کش ــت! نه کل تهران و نه سراس ــه تهران اس گان
ــدارد. از روز ازل در مطبوعات در  ــور و... ربط ن ــته و سانس به فضای بس
ــت.  ــران تا امروز کمتر دوره ای فضا باز و آماده روزنامه نگاری بوده اس ای
ــال فضای مناسب داشته ایم. پس محدودیت ها  شاید در مجموع دو س
ــه بوده اند اما این بی اقبالی از سوی مخاطب مشخصا از دهه ۹۰  همیش
ــد قلم زدن در  ــده که گاهی آدم می اندیش ــت و نتیجه چنان ش عیان اس

مطبوعات یک خودگویی و خودخندی بیش نیست. 
ــوادی خود را در همگامی  ــره: یقه تکنولوژی را نگیریم و بی س مؤخ
ــن اینترنت های کلنگی ما که حتی  ــرعت روز جهان پنهان نکنیم. ای با س
ــتراکی در  ــا یک کرور آدم، اش ــرویس دهنده محترم ب ــم س ۱۲۸ آن را ه
اختیارمان می گذارد و مدام کَمیت لنگی دارد و هزار مصیبت، با اینترنت 
ــت. اما به تیراژ کتاب در کشورهایی  در هیچ کجای جهان قابل قیاس نیس
ــرعت نتشان رنگ از رخسار نید فور اسپید می برد، نگاهی بیندازید.  که س
ــایر  ــتان بنگرید. به فروش فیلم  در س ــه تیراژ مطبوعات در همین پاکس ب
ــیقی، به... . ما افراد  ــورها نظری کنید. به رونق تئاتر، به اوضاع موس کش
ــفبار خود را ببینیم،  ــده وضع اس ــتیم. یک بار هم که  ش ــوادی هس کم س
ــما شکوه نکنیم، بر نهان و  توجیه نکنیم. از دولت و وضعیت ارض و س
ــاییم و با اعتراف به واقعیت، گام اول را جهت  ــکار خود چشم بگش آش

تصحیح خود برداریم. 
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يك مفهوم 

گفت وگو با آنت لیر، معاون دبیرکل سازمان جهانی مالکیت فکری در فاصله بین 
سخنرانی تا کارگاه بعدی برگزار شد. او که برای شرکت در پنجمین همایش ملی 
حقوق مالکیت ادبی و هنری و حقوق مرتبط به تهران آمده بود با دیدن آثار 
موزه ملی همچنان شگفت زده بود. از نظر این مدیر نروژی که سال هاست در 
ژنو و در سازمان مالکیت جهانی فعالیت می کند، پیوستن ایران به کنوانسیون 
برن می تواند آغازی مطمئن برای حفاظت از آثار خلاقه باشد؛ فرصتی که 
پول و امکانات و متصل شدن به جامعه بین المللی را به همراه دارد. اما در این 
گفت وگو سعی شده برخی از نگرانی ها و دغدغه های متداول با او مطرح شود. 
او مثال هایی از حمایت هایی که آثار ایرانی در جهان شده را مطرح می کند و 
به شدت طرفدار کنوانسیون مراکش و امکاناتی است که در اختیار افراد کم بینا 

می گذارد. 

برخی از کشورها و ازجمله ایران با اینکه عضو سازمان جهانی مالکیت  �
فکری هستند، برخی از پیمان های مربوطه را امضا نکرده اند، آیا بررسی 
کرده اید که علت نپیوستن برخی از کشورها به کنوانسیون برن که مربوط به 

حق مؤلف است، چیست؟ آیا این کشورها دلایل یکسانی دارند؟ 
ــته اند.  ــیون ها نپیوس ــه کنوانس ــورهای جهان ب ــی از کش ــی کم ــداد خیل تع
ــورهایی که به این  ــازمان جهانی هستند. کش ــور عضو س اکنون حدود ۱۶۸ کش
کنوانسیون ها نپیوسته اند حدود ۲۱ کشور هستند که ایران کشوری کاملا متفاوت 
ــورهایی نظیر اریتره  ــت که به عضویت درنیامده اند. کش ــورهایی اس با دیگر کش
ــوب می شوند که با توجه به سطح بالای  ــورهای غیرپیشرفته محس و... جزء کش
فرهنگ و تمدن در ایران، نمی توان ایران را در ردیف آن کشورها حساب کرد. این 
کشورها درواقع به کنوانسیون ها نپیوسته اند چراکه کمتر آگاهی و دانشی نسبت 
به این مسائل دارند. آنها اطلاعاتشان بسیار محدود و اندک است و به دلیل عدم 

شناخت عضو کنوانسیون نشده اند. 
شما در زمینه علاقه مند شدن و برای عضویت این کشورها، چه فعالیتی  �

انجام می دهید؟ 
ــتیم تا  ــورها هس ــو و تبادل دانش و اطلاعات با این کش ــا در حال گفت وگ م
ــاختن  ــیون ها را بدانند. همچنین به آنها برای س مزایای عضویت در این کنوانس
ــب و زیربنایی کمک کنیم. این اقدامات را انجام می دهیم تا بتوانند  زمینه مناس
ــد و از مزایای آن  ــیون ها به آنها بپیوندن ــبت به این کنوانس ــناخت نس بعد از ش

برخوردار شوند. 
اما تفاوت های فرهنگی بین کشورهای مختلف باعث می شود از  �

مفاهیمی مثل حق مؤلف نیز تلقی های مختلف وجود داشته باشد. چقدر به 
این تفاوت های فرهنگی توجه شده است؟ 

ــی به  ــیون برن جلو دسترس ــت که عضویت در کنوانس این تصور غلطی اس
ــد. ادیان زیادی  ــتیابی به آن را محدود می کن ــات را می گیرد و امکان دس اطلاع
ــیون هستند.  ــورهایی با مذهب های مختلف عضو کنوانس ــتند و کش در دنیا هس
ــت بلکه هدف  ــی به اطلاعات نیس ــرای جلوگیری از دسترس ــیون برن ب کنوانس
برعکسی دارد و قرار است کشورهای عضو دسترسی آسان تری به منابع داشته 
ــند و مسیر دسترسی شان تسهیل شود، خصوصا در زمینه کپی رایت. این یک  باش
ــترک و یک باور قدیمی و منسوخ شده است که تصور می کردند  ــوءتفاهم مش س

عضویت در کنوانسیون برن دسترسی به منابع را محدود می کند. 
برخی از کشورها مانند آمریکا با تأخیری نزدیک به صد سال و با حفظ  �

برخی از قوانین داخلی خود در زمینه مالکیت فکری به آن پیوسته اند. آیا 
برای ایران و کشورهایی که هنوز نپیوسته اند، نیز چنین امکانی وجود دارد 

که با حق تحفظ نسبت به بخش هایی از کنوانسیون برن به آن بپیوندند؟ 
ــیون برن  ــه به کنوانس ــورهایی ک ــت، تمام کش ــت نیس ــن نکته اصلا درس ای

پیوسته اند به طور کامل و بدون حق تحفظ بوده است. 
پس دلیل تأخیر عدم عضویت کشوری همچون آمریکا چیست؟  �

آمریکایی ها از کشور کانادا به عنوان پشتیبان استفاده می کردند. 
منظورتان از پشتیبان چیست؟  �

ــر فرهادی  ــکاری اصغ ــوب در این زمینه فیلم اس ــای خ ــی از مثال ه یک
«جدایی» است. او برای اینکه نمی توانست در ایران حقوق مادی و معنوی 
ــنواره برلین بود  ــرش موردحمایت قرار گیرد، اولین اکران فیلمش در جش اث
ــود. آمریکایی ها نیز از این شیوه استفاده می کردند  تا از فیلمش حفاظت ش
ــت به صورت  ــای کپی رای ــد و از مزای ــت می کردن ــادا ثب ــان را در کان و آثارش
ــد فیلم آقای فرهادی  ــتفاده می کردند؛ مانن بین المللی در هر جای دنیا اس
ــرش موردمحافظت در  ــان حقوق مالکیت اث ــدن در آلم که به دلیل ثبت ش
سراسر جهان بود. شما با عدم عضویت در کنوانسیون برن، صاحبان اندیشه 
ــده  ــبب ش ــفانه عدم عضویت ایران س و فکر خود را فراری می دهید. متأس
ــیاری از تولیدکنندگان فیلم، صاحبان آثار و سازندگان موسیقی به  است بس
خارج از ایران بروند و آثارشان را در کشورهای عضو این کنوانسیون ها منتشر 
 کنند که بتوانند موردحمایت قرار بگیرند. این را می توان فرار سرمایه فکری 

ــوید، این حمایت ها را می توانید در  ــت. درحالی که اگر عضو ش از ایران دانس
داخل کشور خودتان داشته باشید. این اتفاق اثر بسیارمنفی در اقتصاد شما 
ــرمایه عظیمی را ازدست می دهید. چون  ــما س می گذارد و با فراز مغزها ش
ــن حمایت از آنها در خارج از  ــد از نخبگان خود حمایت کنید و ای نمی توانی

کشور انجام می شود.
با وجود اینکه سال های زیادی از تشکیل کنوانسیون برن و بقیه  �

فرهنگ  قاچاق  بازار  هنوز  می گذرد،  فکری  مالکیت  کنوانسیون های 
به خصوص در سه حوزه فیلم، موسیقی و کتاب پررونق است و تقریبا 
می توان با اندکی جست وجو به خصوص در فضای اینترنت، فیلم، موسیقی 
و کتاب هایی را رایگان و بدون پرداخت حق مؤلف دانلود کرد. چرا با وجود 
این کنوانسیون ها، هنوز چنین پدیده ای وجود دارد؟ چه راه حلی برای 

کمترشدن این تخلف ها در نظر گرفته شده است؟ 
ــرن در اختیار  ــیون ب ــت که کنوانس ــی از مهم ترین حمایت هایی اس ــن یک ای
ــیون برن،  ــود. کنوانس ــوب می ش اعضایش قرار می دهد و جزء مزایای آن محس
این ابزار حقوقی را می دهد که با رفتن به دادگاه، علیه سوءاستفاده از اثر، اقدام 
ــیون برن نباشید، این امکان را ندارید. شما  قانونی انجام دهید. اگر عضو کنوانس

برای حمایت از آثار ادبی و هنری خود، دو ستون دارید:
ستون اول: حمایت داخلی با تکیه بر قوانین کشورتان است

ــر  ــیون برن، حمایت هایی بین المللی در سراس ــتون دوم: با تکیه برکنوانس س
کشورهای عضو را خواهید داشت. 

ــه دلیل عدم عضویت  ــورهایی نظیر ایران ب ــت که کش این همان امکانی اس
برای افراد خلاق و هنرمند خود از دست می دهند. 

آیا این دادگاه ها روند دادرسی طولانی ندارند؟ البته ما در ایران  �
دادگاه های خاصی در این زمینه داریم.

ــی برای اقامه  ــتید، ابزار حقوق ــیون هس ــما عضو این کنوانس  اتفاقا وقتی ش
ــان را در اختیار دارید؛ این یک جنبه بازدارندگی  ــتفاده از اثرت دعوا درباره سوءاس
ــک جامعه بزرگی را  ــما ی ــوید، ش ــیون برن ش بین المللی دارد. اگر عضو کنوانس
ــران بین المللی و  ــد، مثلا اتحادیه ناش ــتیبانی داری ــرتان برای دفاع و پش پشت س
ــما  ــیقی که از ش ــازمان ها و ان جی اوهای خصوصی یا اتحادیه جهانی موس س
ــا مجموعه ای متفاوت از کپی رایت ها را داریم،  دفاع می کنند. فراموش نکنید م
ــک و... . همه دارای قوانین  ــیقی، کتاب، عکس، هنر و گرافی ــلا در زمینه موس مث

خاص خودشان هستند. 
همه این کپی رایت ها تحت پوشش کنوانسیون برن هستند؟  �

بله. 
همه کشورها در کنوانسیون برن و در سازمان مالکیت فکری، در جایگاه  �

برابری قرار دارند. با توجه به حجم زیاد آثار تولیدشده در کشورهایی نظیر 
آمریکا، عملا این عضویت، جاده یک طرفه ای است که اکثریت مصرف کننده 
هستند و چند کشور تولیدکننده. آیا پیوستن به این کنوانسیون، برای بهبود 

وضعیت آن چند کشور خاص نیست؟ 
ــی از ادارات  ــر قرار دارند. یک ــورها در یک موقعیت براب ــد همه کش بی تردی
ــورهای کوچک در زمینه  ــن، وظیفه اش کمک به کش ــئولیت م زیرمجموعه مس
ــت، به همه  ــان اس ــت. این اداره که مادام «گیدی لانگ»، رئیس ش کپی رایت اس
ــورها از چین و آمریکا تا کشورهای کوچک مانند کوک آیلند، کمک های فنی  کش

در زمینه کپی رایت را به یک اندازه می دهد. 
خب از منظر دیگر اگر بپردازیم، نه از منظر خدمات، آیا شیوه اداره  �

سازمان مالکیت مثل شورای امنیت نیست که عده ای از اعضا، برتری بر 
دیگری داشته باشند؟ 

ما با سازمان های دیگر بسیار متفاوت هستیم. Wipo تنها سازمان بین المللی 
ــای خودش تأمین می کند؛  ــش از ۹۰ درصد هزینه اش را از درآمده ــت که بی اس
ــازمان ملل  ــت و ثبت آثار. با اینکه ما عضو س ــی از حق کپی رای درآمدهای ناش
هستیم، اما چون مستقل هستیم و نیاز نداریم که گدایی کنیم، کسی یا سازمانی 
یا کشوری نمی تواند چیزی را بر ما تحمیل کند. ما کار سیاسی انجام نمی دهیم. 
ما فعالیت های حرفه ای و فنی و کارشناسانه، بدون توجه به مسائل سیاسی در 
ــت که بدون  ــیار مهم اس ــورهای عضو قرار می دهیم. این برای ما بس اختیار کش
ــم. من در طول  ــای خود را انجام می دهی ــی، فعالیت ه ــائل سیاس توجه به مس
ــت وزیرها و رئیس جمهورها را ملاقات کرده ام و  ــیاری از وزرا، نخس فعالیتم بس
ــرار دارند. آنچه اهمیت  ــوری ق ــطحی در چه کش فرقی نمی کند آنان در چه س
ــورهای مختلف یکسان است. من اینجا  ــت که حمایت ما برای کش دارد، این اس
ــار قرار دهم و تأکید کنم حتما باید به کنوانسیون  ــور شما را در فش نیامده ام کش

بپیوندید، این وظیفه من نیست. 
خودمان باید تصمیم بگیریم. شما چه پیشنهادی برای ما دارید؟  �

ــما از  ــودهایی که ش ــت که مزایا و س ــن انجام می دهم، این اس ــه م کاری ک
ــیون می برید را برایتان تشریح کنم. روشن کردن وضعیت  پیوستن به این کنوانس
ــت، اینکه چه مزایایی در پیوستن و چه مضراتی در نپیوستن  برای دولت شماس

است. تصمیم نهایی بر عهده دولت شماست. 
پس اگر بخواهیم در پایان گفت وگو چند مورد از سودهای پیوستن به  �

کنوانسیون برن را برای کشور ما فهرست کنید، شما چه نکته هایی را مطرح 
می کنید؟ 

ــان  ــود آثارش ــانس داده می ش ــه در ایران این ش ــان فکر و اندیش ــه صاحب  ب
ــوند که اثر  ــویق می ش ــان قرار گیرد و تش مورد حمایت قوانین داخلی و کشورش
ــانس را دارند که مورد حمایت  ــد تولید کنند صاحبان و خالقان آثار، این ش جدی
بین المللی در تمام کشورهای عضو کنوانسیون برن قرار گیرند. وقتی این حمایت 
بین المللی باشد، برای ایران درآمد به همراه دارد و به اقتصادتان کمک می کند 
ــطح  ــود که در س ــال، به هنرمند و صاحب اثر این اطمینان داده می ش درعین ح
بین المللی اثرش مورد حمایت و صاحب درآمد باشد. این، انگیزه ای به هنرمند 
ــتر، فعالیت های خلاقانه داشته باشد و در عین حال، درآمدهای  می دهد که بیش
بیشتری نیز به دست بیاورد.  همچنین به ایرانی ها این شانس را می دهد که به 
ــته ها و اطلاعات جهانی دسترسی پیدا کنند، به طور مثال وقتی شما عضو  دانس
ــدید، می توانید عضو کنوانسیون مراکش شوید. این عضویت  ــیون برن ش کنوانس
ــتند، این شانس را  ــکلاتی در زمینه بینایی هس به تمام اتباع ایرانی که دارای مش
ــته  ــر جهان و برای این  دس می دهد که به تمام کتابخانه ها و آثاری که در سراس
ــی به هر اثری در هر  ــی پیدا کنند. امکان دسترس ــده اند، دسترس از افراد تهیه ش
ــر دنیا برای  ــود؛ هر اثری که در سراس ــر کتابخانه ای ممکن می ش ــه و ه مؤسس
ــده است. آنها می توانند این آثار را مطالعه  ــکلات بینایی منتشر ش افرادی با مش
کنند و در اختیارشان قرار می گیرد.   اگر عضو این سازمان شوید، تمام مؤسسات 
ــائل  ــما در زمینه مس ــته اند، همراه ش ــیون برن پیوس و نهادهایی که به کنوانس
ــیاری از هنرمندان و نویسندگان در ایران می توانند  ــتند، مثلا بس حقوقی و... هس
ــتفاده کنند. در هرسطحی  ــورها، کارگاه ها و امکاناتی که wipo دارد، اس از بروش
ــطح از حمایت برای تمام افراد  ــه اکنون wipo در دنیا فعالیت می کند، این س ک

ایرانی خالق اثر ممکن می شود. 

عباس مخبر (مترجم): باید کپی رایت را بپذیریم و 
چند دلیل مهم برای این مسئله وجود دارد. اول 
ــادی و معنوی  ــه رعایت حقوق م ــه ملزم ب اینک
ــتیم. حقوق معنوی به خاطر ذکر  صاحب اثر هس
ــود. ولی حقوق  نام پدیدآورنده اثر رعایت می ش
ــت و  ــن این بخش نادرس ــود و نادیده گرفت ــت ش ــد پرداخ ــادی هم بای م
ــت مانعی در  ــت که قوانین کپی رای ــت. دلیل دوم این اس ــی اس غیراخلاق
ــران تعهداتی به ناشر  ــد. با رعایت قوانین، ناش ــور خواهد ش مقابل سانس
اصلی دارند که مانع از حذف و تغییرات بیش از حد می شود و مداخله و 
ــود. دلیل  ــخصی ناظرها بر چاپ کتاب ها محدود می ش اعمال نظرهای ش
سوم و آخر جلوگیری از ترجمه های مکرر از یک اثر است. دیگر شاهد دو 
ــان  ــتیم. مجموع این دلایل نش ــف از یک کتاب نیس ــه ترجمه مختل ــا س ی
ــورهای  ــد ایران همان طور که در دیگر تعاملات جهانی خود با کش می ده
ــخصی است، در حوزه نشر هم باید این  جهان ملزم به رعایت قوانین مش
ــندگان دیگر کشورها  ــران و نویس ــتی با ناش قوانین را بپذیرد تا تعامل درس
ــگاه کتاب با یک ناشر انگلیسی  ــال قبل در نمایش ــود.  ۱۲-۱۰ س برقرار ش
صحبت می کردم و از من پرسید چرا زیر پوشش قانون کپی رایت نمی روید 
ــم و اینکه با این اوضاع چیزی  ــن از قیمت کم و تیراژ کم کتاب ها گفت و م
ــت حق کپی رایت نمی ماند. او در جواب  ــر برای پرداخ برای مترجم و ناش
ــائل قابل بحث است و می شود  ــما اول قوانین را بپذیرید، این مس گفت ش

برایش راه حل مناسبی پیدا کرد.

ــت ما  فرزاد مؤتمن (کارگردان): به صلاح نیس
عضو قانون جهانی کپی رایت شویم. با این کار 
ــود، تمام  ــائل اقتصادی موج ــا توجه به مس ب
ــور تولید  محصولات فرهنگی که در داخل کش
ــر می شوند به یکباره از بین می روند. در  و منتش
ــری که با تیراژ هزارتایی کتابی را منتشر می کند، چطور  نظر بگیرید ناش
ــیا مارکز را پرداخت کند؟!  ــد حق رایت کتابی از گابریل گارس می خواه
ــما عضو شوید و ما شرایط شما را در نظر می گیریم  اینکه می گویند ش
ــرر و تعارفات  بی فایده برای هر اثری  ــم ما را وارد نامه بازی های مک ه
ــئله در سینما جزئی تر است و فیلم پولش را از اکران،  می کند. این مس
ــی تأمین می کند و بعد از  ــبکه نمایش خانگ نمایش های خارجی و ش
ــم را پخش کنند،  ــبکه ماهواره ای فیل ــام این ماجراها، اینکه دو ش تم
ــی در آمریکا هم که قوانین  ــاند. حت ضرری به صاحبان فیلم نمی رس
سفت و سختی در این موارد دارد، شاهد دزدی های فرهنگی هستیم. 
ــاز در کافه یا  ــک آهنگ س ــه ای از ی ــی قطع ــر وقت ــورهای دیگ در کش
ــاب اداره کپی رایت ریخته  ــود، مبلغی به حس ــبکه ای پخش می ش ش
ــانند. به عنوان مثال  ــول را به صاحب اثر می رس ــود و آنجا هم پ می ش
ــد دارد. ولی  ــم از قطعه های قدیمی خود درآم ــک فلوید هنوز ه پین
ــبکه های رادیویی پخش  ــن از ش ــب های روش ــا هرروز قطعه ش اینج
ــازی می توان  ــود زد. وقتی از فرهنگ س ــود و حرفی هم نمی ش می ش

صحبت کرد که زیربنای اقتصادی مناسبی وجود داشته باشد. 

ــفانه در قوانین  بهرام دبیری (نقاش): متأس
ــظ حقوق  ــه روزی برای حف ــی، قانون ب داخل
ــون قابل  ــدارد و تنها قان ــر وجود ن صاحب اث
ــام قانون  ــال ۴۷ و به ن ــوط به س ــوع، مرب رج

مؤلفین و مصنفین است.
ــت و با توجه به  مصادره کردن اثر دیگران بی قانونی و ظلم بزرگی اس
ــاهدیم عکس، پوستر و نقاشی دیگران را کپی  وضعیت موجود که ش
ــانه ها استفاده می کنند، کاملا  یا بدون اجازه و ذکر نام صاحبش در رس
ــون جامعی تهیه و تأیید در مجلس  ــور قان نیازمندیم که در داخل کش
ــش دهد و ظرفیت  ــود که تمام حوزه های فرهنگی و هنری را پوش ش

پیگیری داشته باشد.
ــی برای کنترل این  ــه باید امکانی کاملا داخلی و ایران ــد می کنم ک تأکی
ــادی موجود به نفع  ــه با وضعیت اقتص ــود، چراک وضعیت فراهم ش
ــت کتاب،  ــویم. قیم ــون جهانی کپی رایت ش ــه عضو قان ــت ک ما نیس
ــود و امکان خرید  ــیقی ۱۰ برابر می ش ــری و موس ــای کامپیوت برنامه ه
ــن اتفاق به نفع جریان  ــد. ای و تهیه اش برای مخاطب به صفر می رس

فرهنگی کشور نیست.
فقط در شرایطی می توانیم عضو این قانون جهانی بشویم که پیش از 
آن به عضویت تجارت و بازار جهانی درآمده باشیم و ارزش پولی مان 
ــد. در غیراین صورت این  ــته باش برابر یا فاصله کمی با دیگر ارزها داش

کار خطرناک است.

اجحاف بزرگ به هنرمندانكپى رايت را نپذيريمبايد كپى رايت را بپذيريم

آنت لیر، معاون دبیرکل سازمان جهانی مالکیت فکری در گفت وگو با «شرق» از آسیب های نپیوستن ایران به کنوانسیون برن می گوید

فرار سرمایه های فکری از ایران 
 على ميرميرانى

 گيسو فغفورى


